
� �

�

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.   610   del registro 

 

OGGETTO:  PRESTAZIONI DI PRONTA DISPONIBILITA’ RICHIESTE IN VIA ECCEZIONALE E 
TEMPORANEA DALL’ISTITUTO A MEDICI ESTERNI SPECIALISTI IN CARDIOLOGIA PER IL 1° 
SEMESTRE 2010. 

 

L’anno 2009, il giorno  NOVE  del mese di  DICEMBRE, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Sanitaria Aziendale.  

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario l’avv. Teresa CUTRONE; 

 
 
Premesso che: 
 
�� nell’attuale modello organizzativo dell’Istituto, la tutela della continuità dei percorsi assistenziali nella U.O. di 

Cardiologia, è assicurata tramite il ricorso alla pronta disponibilità per i giorni festivi, per il sabato, per i notturni e in 
via residuale nelle ore pomeridiane dei giorni feriali, per una durata non superiore a 4 ore (h. 16-20) secondo quanto 
previsto dal vigente C.C.N.L. della Dirigenza Medica; 

�� una unità di Dirigente Medico per motivi di salute, su prescrizione del Medico Competente, a decorrere dal 20 
novembre 2003 a tutt’oggi è esclusa dai turni di pronta disponibilità e a decorrere dal 07/12/05 usufruisce del 
beneficio di n.2 (due) ore di permesso giornaliero retribuito, in applicazione della legge n.104 del 05/02/92; 

�� con decorrenza 1 gennaio 2008 il Direttore della Unità Operativa di Cardiologia è stato collocato in quiescenza per 
raggiunti limiti di età; 

Considerato  
 
�� che i due Dirigenti Medici della U.O. di Cardiologia idonei ad effettuare i turni di pronta disponibilità, di cui uno 

svolge anche incarico di sostituzione di Direttore della Unità Operativa Complessa di Cardiologia, ex art. 18 CCNL 
8/6/2000 e art. 11 CCNL 3/11/2005, non possono essere permanentemente gravati da turni di pronta disponibilità in 
numero sensibilmente superiore a quelli ordinariamente previsti dal C.C.N.L.; 

�� che dei Medici Cardiologi esterni che effettuano turni di pronta disponibilità cardiologica in regime libero-
professionale ai sensi e per gli effetti della Delibera commissariale n. 204 del 03 giugno 2004 e della Delibera 
Commissariale n. 119 del 10 marzo 2006, effettuano attualmente turni di pronta disponibilità i Dottori Gualtiero 
Guerriero e Angelo Iacovone; 

 

OSPEDALE ONCOLOGICO “Giovanni Paolo II” 
 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Hahnemann, 10 – 70126 Bari 



 

Ritenuto  
 
�� in attesa del reclutamento del Direttore dell’Unità Operativa e della nuova verifica sullo stato di salute del Dirigente 

Medico, di dover garantire la continuità assistenziale della U.O. di Cardiologia per i volumi istituzionali di pronta 
disponibilità previsti dal vigente C.C.N.L. della Dirigenza Medica, con i 2 Dirigenti Medici Cardiologi idonei della 
U.O. di Cardiologia e per i restanti turni di pronta disponibilità con i Medici Cardiologi esterni, dott. Gualtiero 
Guerriero e dott. Angelo Iacovone. 

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario Aziendale e Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di acquistare dal dott. Gualtiero Guerriero e dal dott. Angelo Iacovone in regime libero-professionale, per il periodo 

dall’01/01/2010 al 30/06/2010 e salvo diverso esito della verifica sullo stato di salute del Dirigente Medico di I livello 
della U.O. di Cardiologia da parte del Medico Competente, i turni di pronta disponibilità cardiologica eccedenti i 
volumi istituzionali previsti dal vigente C.C.N.L. effettuati dai n. 2 Dirigenti Medici della U.O. di Cardiologia. 

2. di stabilire in � 15,00 (quindici) il compenso per ora di pronta disponibilità effettuata da Medici Cardiologi esterni in 
regime libero professionale, omni comprensivo di eventuale chiamata, al lordo delle trattenute di legge, così come 
determinato con delibera commissariale n. 396 del 2/11/2005; 

3. di stimare la relativa spesa in complessivi � 33.000 (trentatremila) con imputazione del predetto costo sul competente 
conto del Bilancio dell’Ente. 

4. di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di procedere alla liquidazione dei compensi dovuti ai Sigg.ri 
Medici Cardiologi sulla base della comunicazione sul servizio svolto, predisposta dal Direttore della U.O. di 
Cardiologia e controfirmata dal Dirigente Medico di Presidio; 

5. di dare al presente provvedimento immediata esecutività; 

6. di inviare al Collegio Sindacale il presente provvedimento che sarà affisso all’Albo dell’Istituto e, contestualmente, 
pubblicato sul sito web. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento Legge 241/1990 

L’assistente amministrativo 
f.to: Stella Costanza 

 
IL DIRETTORE MEDICO DI PRESIDIO 

f.to: Dott. Aldo Nigro 
 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.12.2009  al  in corso 

Bari,   10.12.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


